

Gazeta Aradului

ZIAR COTIDIAN NAȚIONAL INDEPENDENT.

Redacția și administrația: Bul. Regina Maria 21. — Abonamentul pe 1 an L. 200, pe 1/2 de an L. 100, pe 3 luni L. 60

„Ultima oră politică.”

S'ar părea că vorbele acestea „ultima oră politică” întrebuintate adesea de ziarele de partid, în aprecierea situației, ar trebui să corespundă unui eveniment întâmplat, unui fapt real, sau în cazul cel mai rău, unui fapt ce e mai mult decât probabil că are să se întâmple și a căruia înfăptuire este o chestiune de scurt timp.

Dacă citim însă cu băgare de seamă aceea ce se ascunde în josul titlului de „ultima oră politică” nu numai că nu găsim fapte reale, dar nici măcar probabilități; găsim însă totdeauna, în schimb sub titlul de mai sus, invențiuni ticluite pentru împrejurare, păreri politice cu dorința de a face senzație, în fine, un întreg produs al fanteziei pe care modul cum se face la noi politica îl înfățișează sub o formă bolnăvicioasă și lipsită de soliditatea de fond și de vederi ce ar trebui să stea la baza discuțiilor și aprecierilor politice.

„Ultima oră politică” are neajunsul inițial, că nu se consideră a fi o chestie de conștiință, ci mai mult una de senzație și de oportunitate, plecând din dorința vinovată de a pune în circulație svonuri capricioase și ca orice svon, lipsite cu desăvârșire de temei.

Ambițiunea acelor, cari dau ultimele știri politice, cu litere groase, de proporțiuni considerabile, și cărora nu le corespunde nimic real, este nu de a vedea înfăptuindu-se aceia ce au scris cu o zi mai înainte, ci de a produce zilnic un fapt nou și senzational.

De aceea, la rubrica aceasta, se vor găsi totdeauna lucruri menite să nu lase pe cetitori indiferenți; așa, de exemplu, se vor găsi miniștrii cari își dau demisiile, fără ca „ultima oră” să dea și explicația adevărată și cerută de împrejurări; vom mai găsi de asemenea svonuri de colaborări și remanieri, certuri între membrii cabinetului, teribile dueluri ministeriale, combinații politice imediat desființate, toate aceste încoronate de știrea repetată la infinit a nevoiei, adânc resimțită de țară, a demisiunii cabinetului.

La ultimele știri politice cabinetul care deține puterea, e văzut demisionând de mai multe ori pe zi, deși el nu face alt ceva de cât să rămâie la putere pen-

tru a conduce mai departe destinele națiunii. Și când zicem cabinet nu înțelegem unul anumit, ci ori ce cabinet, ori ce guvern, pentru că această manie a senzationalului și a resturnării guvernelor, a caracterizat în totdeauna politica noastră ce nu vrea să se schimbe nici în urma marelui război.

E suficient, pentru a vedea cineva câtă dreptate se ascunde în această afirmație a noastră și cât de accentuată este goana după senzational, este suficient, spunem, să privească cineva un minut măcar „ultimele ore politice” cu care organele de partid bucură pe cetitorii lor.

Guvernul cade la fie care minut, după acele ziare; guvernul revine a doua zi la loc pentru a cădea apoi din nou și așa mai departe până când comentariile politice și copilăresca dorința de invenție epuizează toată gama și tot fondul neseriozităților gazetărești.

De aceea oamenii cari pot să judece prin ei însuși o trec nepăsători pe lângă „ultimele știri politice”, și de aceea ultima oră politică aduce pe fața cititorului inteligent un zâmbet discret de compatimțoare neîncredere.

Primirea excursioniștilor italieni.

Prefectura județului și orașului ne trimite spre publicare următoarea convocare, adresată dlor:

I. I. Papp, Episcop, Comandantul Garnizoanei Președintele Camerei de Comerț, Industriașii mari și Comercianții, Directorii tuturor școlilor, Șefii tuturor autorităților, D-nele Președinte ale tuturor Soc. de binefaceri, Vasile Goldiș, St. C. Pop Alex. Anestin, dir. Gazetei Aradului. Toți parlamentarii.

«In ziua de 26 Sept. a. c. va sosi în localitate un grup de excursioniști italieni compus din deputați, senatori, primari consilieri comunali și provinciali, înalți magistrați, profesori, maiestri studenți, veterani, invalizi și mutilați de război comercianți industriași, archeologi, economiști, artiști, gazetari etc. cu un cuvânt din reprezentanții tuturor claselor sociale italiene.

Aceasta excursiune care este determinată de dorința nestrămutată ce Italia are de a conta din toate punctele de vedere cu țara noastră, are o deosebită importanță pentru noi și de aceea se cuvine a face o călduroasă și prietenosă primire acelor cari ne vin ca oaspeți și frați.

Pentru buna reușită a acestei primiri în județul nostru, urmand a se constitui un comitet de recepțiune, vă rugăm să binevoiți a lua parte la înfrinerea ce va avea loc azi Vineri 16 ale lunii curente la ora 5 p. m. în sala cea mică a Prefecturii Județului.

Prefect:
Radu Păncu.

Buletin extern.

Telegramele adeveresc aceea ce era de prevăzut și anume că Antanta iritată de împotrivirile desfășurate ale Ungariei, în chestiunea Burgenlandului, a trimis guvernului maghiar o nouă notă, aceasta având însă un caracter de ultimatum, întru cât pune în vedere maghiarilor că, în caz când nu se vor supune hotărârii luate, cu privire la teritoriile ce au fost cedate Austriei, se va recurge la severe măsuri militare ceace pune în discuție chestiunea ocupației.

Antanta până în acest moment nu a formulat nici o părere cu privire la modalitatea ocupației; tonul energic în care se spune că e redactată nota ar face să se creadă însă că această hotărâre a Antantei de a ocupa Ungaria militărește ar fi o chestiune de imediată punere în aplicare.

Fără îndoială, guvernul maghiar, cu politica sa dubioasă ca în totdeauna și cu credința în amabilitățile Antantei, nici nu se gândește, cel puțin pentru un moment, să se supună ultimatumului ce i-a fost trimis. Aceasta se explică prin faptul că Ungaria nu au avut nici odată până acum, cu toate greșile ce a săvârșit, să se găsească în fața rigorilor Antantei.

Ungaria, de sigur, va persista în atitudinea sa încăpăținată și nu va ceda de cât în fața unui început de realizare al amenințărilor formulate de Antantă.

Totuși, ultimele telegrame primite, anunță că la Budapesta domnește o oare care îngrijorare și că unele ziare și-au pus chestiunea din ce anume parte are să vie pericolul unei eventuale ocupațiuni, în baza mandatului ce ar urma să fie cedat de către Antantă.

Ca în toate războaiele ce se petrec la distanțe mari și prin urmare de unde știrile vin în mod deosebit de greu, în ultimul timp cu privire la războiul greco-turc a domnit o completă confuziune.

Știri veneau, în adevăr, dar opuse și contradictorii, neverosimile în cea mai mare parte.

Știrile din izvor grecesc anunțau o înaintare fulgerătoare a grecilor în vreme ce știrile turcești conchideau la o înfrângere evidentă a trupelor elene.

Din haosul acesta de știri, adevărul nu putea reuși complet; se putea trage însă deducția, de ultimul moment, că ofensiva grecească, ori cât ar fi fost ea de curajoasă, la început, a fost stăvilită de trupele turcești în munții ce deschid drumul spre Angora.

Versiunea aceasta este cu atât mai probabilă, cu cât, presa grecească, după știrile ce sosesc a început să adopte un ton mai împăciuitor și să se gândească la o posibilitate a aplanării diferendelor pe cale de discuțiuni, de intervenții și de tratative. Unele ziare grecești nu se sfiesc chiar să afirme că o nouă intervenție a Antantei nu ar putea să fie inutilă.

Fag Bălțeanu, avocat.

D. Fag Bălțeanu, una din figurile cele mai cunoscute și mai simpatizate în oraș, și a dat demisia din demnitatea de Consilier de Curte, ce avea în magistratură, pentru a se putea ocupa cu profesiunea de avocat.

Dacă regretăm de sigur plecarea dintre rândurile magistraturei, a dlui Fag Bălțeanu și dacă magistratura însăși nu poate de cât să regrete faptul că a fost părăsită de unul dintre cei mai buni dintre ai săi, nu ne putem opri, totuși să nu găsim o fericită compensație în faptul că fostul Consilier de Curte va rămâne în localitate, unde va avea onoarea să fie cel dintâi avocat din vechiul regat, venit să profeseze avocatura la Arad.

Ca magistrat d. Fag Bălțeanu și-a atras încă de la început stima tututor colegilor săi, ca și pe aceia a tututor acelor împinși de nevoile vieții la palatul de justiție și aceasta, grație imparțialității sale totdeauna aceeași, puterii de discernământ juridic ce îl făcea să vadă limpede în toate chestiunile cum și grație, calmului ce știa să păstreze în cumpănirea motivelor și în aprecierea situațiilor.

Ca președinte al comisiei de cartuire, d. Fag Bălțeanu și-a câștigat simpatii meritate și unanime, mulțumită afabilității sale și felului său delicat de a-și înțelege misiunea și cari îl făceau adeseaori să treacă peste toate cererile amicilor și cunoscuților, numai pentru a satisface o cerere dreaptă, plecată din rândurile mulțimei anonime, sau expusă de minorități.

Ca avocat d. Bălțeanu, aduce experiența trecutului său de magistrat și om de drept, cunoscător al tainelor acestuia și un simț acut a tot aceea ce profesiunea are prin sine însăși, înalt, nobil și distins.

Astfel cum avem avantajul să-l cunoaștem, înțelegem că toate cauzele drepte vor găsi în persoana dlui Bălțeanu un călduros apărător și că avocatul de astăzi, nu va face altceva de cât să pue în serviciul dreptății — așa cum a făcut și magistratul de altă dată — cunoștințele sale juridice alese și tactul select cerut și de roba magistratului ca și de prestigiul profesiei de avocat.

Scopul propagandei culturale maghiare.

În Ungaria s'a introdus numărul clausus pentru înscrierile la Universitate. Combătând această măsură a ministrului de instrucție ungar, ziarul budapestan «Az Ujság» în prim articolul său dela 14 Septembrie, destăinuiește scopurile ce se urmărește prin desvoltarea unei intense propagande culturale maghiare în teritoriile pierdute din Ungaria.

Iată ce serie «Az Ujság»:

«Dacă avem și trebuiește să avem credință neînfrântă în reînvierea Ungariei Mari, prin restricțiile ce se fac azi culturii periclităm de a dreptul viitorul cultural al acesteia. Dacă nu vom avea în rezervă elementele care să satisfacă nevoile culturale ale Ungariei Mari, cauza acesteia va fi numai politica culturală ce se face azi, care politică pare, a voi să croiască și să reducă cadrele culturale având în vedere numai o Ungarie pentru totdeauna cinstită. Dar dacă ar trebui să așteptăm, chiar un timp mai îndelungat până la recăștigarea integrității teritoriale, izolarea noastră de azi va înceta curând sau mai târziu, și atunci dreptul elementar de mutare liberă (dintr-o țară în alta) se va valida totuși.

Nu credeți, că și în vederea acesteia e în interes național primordial ca copiii nostri deveniți medici, ingineri, chimiști, să ocupe aceste cariere în părțile de țară desfăcute? Nu numai exportul economic e valoros, ci și exportul cultural e de o mare valoare, îndeosebi pentru noi cari nici când nu vom renunța de bună voie la teritoriile ce ni s'au luat. Dacă inima ne spune că aceste sunt ale noastre trebuiește ca, din toate puterile noastre, să trimitem în aceste teritorii roirurile noastre culturale.

Să nu rezămăm numai pe timp și tratatul dela Trianon chestiunea că oare frații nostri de un sânge vor ști să-și păstreze, ca minoritate, supe-

rioritatea culturală, cu care împreună au căzut pradă vecinilor răi».

Destăinuiriile aceste ale ziarului budapestan credem, vădește lămurit ce scopuri se urmăresc prin intensa mișcare culturală maghiară ce vedem se desvoltă în deosebi în Ardeal.

INFORMAȚIUNI.

— Atragem atențiunea cititorilor noștri asupra bogatului nostru serviciu de telegrame inaugurat cu numărul de azi.

Grație unor importante sacrificii de ordin financiar, am putut obține să fim informați zilnic, prin aparat special despre tot ceea ce se petrece în țară și străinătate.

Stirile apărute deci în ziarul nostru nu vor putea fi aduse de celelalte ziare, de cât după două zile de interval.

Sperăm că abonanții și cititori vor ține seamă de sacrificiul făcut.

— Marți a avut loc un consiliu de miniștri sub prezidenția d-lui general Averescu. S'a revizuit tabelele cu obiectele admise la export. Consiliul a ascultat propunerea d-lui general Răscanu de a se amâna pentru 1 Ianuarie 1922 încorporarea contingentului 1921. Consiliul a admis construirea unei linii ferate care să lege Oradia-Mare cu Aradul.

— Prefectul județului și orașului a admis propunerea primăriei de a se vota muziceii Regimentului de Infanterie din Arad o subvenție anuală de 36.000 de lei.

— Comercianții și industriașii cari expun în parcul Carol, la București, au ținut o consătuire. S'a hotărât între altele ca fiecare fabrică, sau firmă, să aibă un reprezentant care să stea în tot timpul târgului, în expoziție pentru a da explicațiuni. Expoziția se va deschide irevocabil astăzi 16 curent, așa după cum anunță ultimele telegrame. Serviciul religios va fi oficiat de I. P. S. S. Mitropolit.

— Azi Vineri uzmează a se prezenta la biroul populației locuitorii din:

Circumscripția I: Str. Nic. Gligorescu, calea Radnei și Piața Mihai Viteazul.

Circumscripția II: Str. Ion Calvin.

Circumscripția III: Str. Pionierilor, str. Cserép și Marostai.

Circumscripția IV. Str. Pescarilor.

— Nouii membri ai companiei teatrale din Arad: Silvia Tiron, cântăreață de operă, Susana Korbuly, actriță de conversație Andrei Kardos, bonvivant, Sigismund Sipos, rol de amarez vor apare în zilele cele mai apropiate pe scenă.

Silvia Tiron va cânta săptămâna viitoare în «Bohemii» și «Pagliaci», iar Andrei Kardos în «Șoarecele» excelenta comedie alui Pailleron. Susana Korbuly și Sigismund Szenes se vor avea publicului arădian în comedia «Omul unilateral».

Compania teatrală cât timp țin reprezentanțiile «Offenbach», face repetițiile pieselor Bohemii, Carmen, Pagliaci, Șoarecele, Omul unilateral.

Decoratiile colnei de vie, și a grădinei cu flori din actul prim al operetei «Offenbach» sunt făcute de grădinarul Carol Jánosy.

Duminecă după masă, se va reprezenta la dorința generală, «Desonorații» ce a avut o reușită extraordinară.

— Luui se va deschide sala de lectură a Palatului Cultural. După cum suntem informați cu incepere de Luni se va pune la dispoziția publicului și cărțile din biblioteca Xenopol.

— De câteva zile s'a ivit în oraș o nouă epidemie: paralisa infantilă (Boala Heine-Mediu). Până acum au fost anunțate serviciului sanitar al orașului 6 cazuri de această boală contagioasă.

Epidemia de scarlatină și tifos continuă a dainui în oraș. Dela 1 Septembrie până ieri au fost anunțate 17 cazuri de tifos abdominal și 44 cazuri de scarlatină.

— D. Fag Bălțeanu care deschide mâine Sâmbătă biroul său de avocat se va ocupa, la început în special cu declarațiile referitoare la impozite.

— Comisia pentru organizarea Ligei chirieșilor aduce la cunoștință că adunarea de constituire a Ligei se va ține în ziua de 25 Septembrie după masă la orele 4 în sala mare a primăriei. Liste de înscriere în Liga chirieșilor se află în toate magazinele din Bulevardele Regina Maria și Ferdinand I. Taxa de membrii e 12 lei anual și aceasta se va depune numai după constituirea Ligei. Relativ la organizarea Ligei servesc cu lămuriri d. dr. Augustin Zeiner avocat, str. Eminescu nr. 29, et. I. Membrii Ligei servesc cu consultații juridice gratuit d-nii avocați dr. Aladar Mannheim, Bulev. Carol, dr. Francisc Székely Bulev. Reg. Maria și dr. Augustin Zeiner.

— Comisia pentru organizarea unei lige a chirieșilor din localitate s'a prezentat alaltăieri d-lui primar dr. Robu, cerând sprijinul autorităților orașului în interesul reușitei acestei mișcări de interes public. Avocatul dr. Zeiner l-a rugat în numele comisei pe d. primar ca din oficiu de la chirie ce se va înființa să fie admisi ca membri conform dispozițiilor legii 10 chirieși propuși de Liga chirieșilor. D. primar a promis tot sprijinul său Ligei chirieșilor și că va propune în ședința de constituire a oficiului de închiriere ce va avea loc în curând, acceptarea celor 10 delegați ai Ligei chirieșilor.

CINEMATOGRAFE.

Viață glorioasă. Dramă în 4 acte în «Apollo». Evenualitățile în viață sunt atât de dese și neașteptate, încât am putea zice că toată viața e eventualitate. Un avocat are o nevastă bolnavă, vicioasă pe care o iubește însă nespun de mult. În situația aceasta face cunoștință cu o fată irena de care se îndrăgostește. Mândru de onoarea sa totuși se reduce la dragoste platonice, Irena însă iubește și totul se zădărnicește prin femeia bolnavă. Fratele Irenei crede să pună sfârșit bolnavei de acest gând înnebunite, dar femeia moare chinată când se urmăria păcatul asasinării. Se descoperă însă că n'a fost asasinare și avocatul cu stimpă dragostei vechi se căsătorește cu Irena. Peste măsură frumoasă are o deosebită atracție prin frumuseța rară a primei artiste Ally Kolberg. Rulează în 16, 17 și 18 Septembrie.

Regina Cărbunilor. Dramă în 5 acte în «Unia». Viața zbuciumată a unei femei, care stă la fruntea unei întreprinderi de cărbuni cu toate luptele și năcazurile celor ce au de a face cu minele. Rulează Vineri, Sâmbătă și Duminecă.

Partidul țărănist nu va fuziona cu partidul liberal.

București. — Președintele partidului țărănesc d. Mihalache a făcut declarația că partidul de conducere sa în nici o împrejurare nu va fuziona cu partidul liberal și că toate combinațiile publicate de unele ziare, relativ la fuzionare nu corespund realității. Partidul țărănesc va păstra și în viitor aceleași principii politice, pe cari le avut până acuma.

Ungaria mobilizează.

Viena. — Știri sosite din Budapesta spun că în Ungaria au fost mobilizate zece contingente.

Ungaria nu va fi primită în Liga Națiunilor.

Praga. — D. Beneș, ministrul de externe cehoslovac s'a renapoiat din Viena și cu această ocazie a făcut declarație că Ungaria nu va fi primită în Liga Națiunilor.

În chestia Burgenlandului, d. Beneș a spus că Mica Antantă și puterile aliate sunt decise a lupta unitar cele mai severe măsuri.

(Ag. Damian)

Ghete negre pentru Strand si tricouri de baie de vânzare la Bársony — Arad, Piața A. I. Ram Iancu Nr. 1

TELEGRAME.

Telegramele prin fir special al Gazetei Aradului.

Consfătuire publică liberală.

București. — O consfătuire a avut loc la d. Ioan Brătianu, au luat parte d. Duca, Mărzescu, Ferekyde și Constantinescu. S'a discutat chestia colaborării între partidul liberal și partidul național din Transilvania, cu gruparea din Bucovina în frunte cu d. Nistor și cu gruparea din Basarabia în frunte cu d. Inculeț. Rezultatul acestei consfătuiri va face obiectul unei alte deliberări.

Cursul leului.

București. — Cursul leului astăzi este 11 jum.

Presa italiană și Ungaria.

Roma. — Presa italiană stabilește o paralelă între atitudinea Ungariei în Burgenland și a Germaniei în Silezia de sus. Guvernul ungar trebuie să fie făcut responsabil de incursiunea bandelor ungurești și aliații trebuie să-și țină pe ale ei față de Austria, pentru ca și aceasta să-și țină pe ale ei.

Intrevedere politică.

Viena. — Marchizul della Toretta, ministrul afacerilor străine al Italiei, a fost primit la Viena de cancelarul austriac.

În chestia ajutorării Rusiei.

București. — d. Seavenius ministrul afacerilor străine din Danemarca, desminte afirmațiunea lui Hanse la Geneva, că Danemarca, Suedia și Norvegia ar fi de acord să se dea credite sovietelor pentru înflăcămânți. Guvernul danez a hotărât să dea ajutorul copiilor flămânzi din Petrograd numai prin comitetul danez. Milionul de coroane prevăzut pentru acest lucru rămâne de ocamdată ca proiect. Suedia și Norvegia nu dau nici un credit Rusiei. Proiectul de ajutor al Suediei e limitat și în înfruntare independent de al Danemarcei. Norvegia a oferit să vândă Rusiei pește, dar negocierile la guvernul sovietic nu au dus nici la un rezultat.

Știri din Rusia.

Au început lucrările pentru stabilirea frontierei între Rusia sovietică și Ucraina sovietică. Conform acestei delimitări de frontieră întreg teritoriul Donetului, afară de raionul Alexandru Brusevski trece la Rusia.

O parte din membrii comitetului de ajutorare a fost eliberați.

Din Varșovia se anunță că au fost eliberați în închisoarea din Moscova următorii membri ai comitetului de ajutorare panrus: Kutler fca lui Leo Polstoi, Diatropov, Rozanov și Lazarev, ceilalți sunt încă în închisoare.

Restarea unui reprezentant sovietic.

București. — Din Copenhaga se anunță că reprezentantul sovietic Ignatiev a fost arestat din cauza că a comis diferite deliote în contra legilor daneze.

Teroarea în partidul comunist.

București. — Din Riga se anunță că Stecirov spunând în ziarul «Isvestia» la atacurile ziarului «Sontze» în ce privește activitatea teroristă a trimiștilor din Partid constată că extremiștii terorizează pe tovarășii lor mai moderați și fac posibilă șederea lor în rândurile partidului și în detaliile de stat.

Reva metalurgiștilor din Petrograd.

Muncitorii dela atelierele de cale ferată au declarat greva, cerând îndeplinirea instrucțiilor din 1919, ce prevăd libertate pentru muncitori să treacă dela o fabrică la o alta.

Studentii italieni spre România.

Neapole. — Un numeros grup de studenți italieni a plecat direct spre România pentru a face vizita colegilor români.

Convenție româno-spaniolă.

București. — Ministerul de industrie și comerț va începe în curând demersuri preliminare în vederea încheierii unei convențiuni comerciale cu Spania.

Unde va fi sediul Ligei Națiunilor.

București. — După o știre din Geneva, comisiunea Ligei Națiunilor s'a ocupat din nou cu chestiunea sediului Ligei Națiunilor. Între orașele Bruxelles, Torino și Fontainebleau a fost propusă și Viena ca nou sediu al Ligei.

Greva din Berlin.

Berlin. — Greva dela uzinele municipale de gaz și electricitate continuă. Aproape pe toate liniile de tramvai circulația este întreruptă iar o parte din centralele telefonice n'au curent. Până acum uzina de gaz funcționează cu ajutoare din afară.

Wirth asupra demisiei lui von Kahr.

Berlin. — Comisiunea reichstagului prin supravegherea guvernului în timpul vacanțelor parlamentare, s'a ocupat cu situația din Bavaria.

Cancelarul Wirth a declarat că demisiunea lui von Kahr a creat o situație nouă dându-i a ținut să îndepărteze orice îndoială asupra dorinței guvernului de a intra cât mai curând în negocieri cu mandatarii bavarezi. Reamintind despre negocierile din ultimul timp el a subliniat dreptul că nu e puțină de a se găsi o bază acceptabilă de tratare.

Aliații hotărâți să oblige Ungaria să se execute tratatul dela Trianon.

Londra. — Reuter comentând răspunsul guvernului ungar la nota conferinței ambasadurilor zice, că acest răspuns a produs o impresiune defavorabilă în cercurile autorizate din Londra unde se crede că nu mai e nici o necesitate de a se reîncheie discuția când nu e nimic de discutat. Aliații sunt hotărâți să obțină dela Ungaria îndeplinirea obligațiilor fixate prin tratatul dela Trianon și evacuarea teritoriului contestat, opinia generală este a se recurge și la măsuri de constrângere spre a se sili Ungaria să-și îndeplinească obligațiunile.

Apropiata întrunire a Consiliului Suprem.

Paris. — În cercurile politice de aci se afirmă că guvernul englez va propune guvernului italian și francez reuniunea Consiliului Suprem, pentru prima Cenzină din Octomvrie spre a se delibera asupra chestiunii orientale. Guvernul englez a luat aceasta inițiativă în urma demersurilor făcute de guvernul grec.

Franța și Ungaria de vest.

Paris. — «Petit Parisien» scrie că dacă nu s'a fixat încă atitudinea față de Ungaria nu e din vina Franței fiindcă dânsa trebuie să țină socoteală de voința celorlalți aliați.

În Europa centrală trebuie să se știe că Franța apără numai aplicarea tratatului dela Trianon.

Răspunsul Rusiei.

Paris. — «Petit Journal» scrie că a doua transmisiune a răspunsului lui Cicerin, la nota președintelui comisiunii interaliatice, pentru ajutoarea Rusiei este tot așa de confuză ca și primă. Comparându-se însă cele două texte, se vede că în al doilea răspuns, pretextul din cel dintâi pentru respingerea operei comisiunii, este omis.

După «Journal» comisiunea internațională reunită în complet a cerut tuturor națiunilor să comunice părerea asupra datei convocării lor.

Echipamentul armatei ungare.

Viena. — «Arbeiter Zeitung» e informat că armata ungară e bine echipată și provăzută cu armament, întrucât dispune de o numeroasă artilerie grea în mostiere de 30 și jumătate.

Un discurs al locotenentului Hejas.

Vilna. — Lui «Neue Freie Presse» i se telegrafiază, că locotenentul Hejas, unul dintre conducătorii insurgenților din Burgenland a ținut ieri un discurs în Kecskemét, spunând că soarta Ungariei apăsene e depusă în mâini sigure și viitorul acestei părți de țară nu puterile îl vor decide.

Cererile morarilor.

București. — O delegație a morarilor din toată țara s'a prezentat la ministerul de industrie și comerț înaintând un memoriu relativ la greutățile pe cari le întâmpină în aprovizionarea cu cereale necesare industriei morăritului.

Coroanele nu se mai schimbă.

București. — Se desminte știrea cum că se mai schimbă coroane până la sfârșitul lunii în curs. Până la această dată se achită resturile rămase neplătite din cota de 40 procente, precum și sumele cuvenite celor cari au obținut aprobarea comisiunii pentru preschimbarea acestor monede, dar nu s'au ridicat încă banii.

România la târgul de mostre de la Barcelona.

București. — În urma unui referat al Direcțiunii generale a comerțului s'a aprobat ca România să participe la Târgul de mostre care se va ține în primăvara viitoare la Barcelona.

Telegrame dela Ag. «Damian».

Tratatul româno-ruse.

București. — Delegația română care a fost primită autorizația să încheie pacea cu Rusia a plecat din București sub conducerea dlui Filaliti, președintele delegației. Din delegație fac parte d. Paraschivescu, Ciotori și alți zece membri. Delegații români vor sosi mâine la Varșovia. Principiile în baza cărora vor putea semna pacea au fost stabilite. Delegația va relua cu aceasta ocazie tratativele întrerupte, urmate în chestia Nistrului.

Un cimitir pentru soldații români în Italia.

Roma. — Guvernul italian a decis înființarea unui cimitir, în care să fie așezate osemintele tuturor foștilor soldați români din armata austro-ungară, cari au luptat pe frontul italian.

Pregătirile Cehoslovaciei pentru ocuparea Burgenlandului.

Praga. — Ziarele de aci scriu că ministerul de război cehoslovac a luat toate dispozițiile în vederea ocupării Burgenlandului. În caz dacă situația în Burgenland nu se va îndrepta se vor întreprinde în scopul ocupației 150 mii oameni, cari au fost mobilizați.

O întrunire a institutelor financiare în chestia valutei.

București. — Ieri după masă a avut loc o întrunire a marilor institute financiare, la care s'a discutat modalitățile, ce ar trebui găsite pentru îndreptarea valutei comune. Institutele financiare au decis să cumpere toți lei aflători în streinătate și astfel să se producă o îndreptare a valutei române.

O bibliotecă pentru Palestina.

Berlin. — Congresul zionist din Carlsbad a decis să înființeze o bibliotecă internațională care să fie trimisă în Palestina. În scopul înființării acestei biblioteci se vor face colecții la Paris, în Portugalia și în întreaga Germania. Biblioteca va fi pusă la dispoziția populației izraelite, creștine și arabe din Palestina.

Oaspeții italieni în România.

București. — Între 9 Septembrie și 10 Octomvrie un mare număr de excursioniști italieni vor vizita România.

Cu aceasta ocazie se va face la Cluj inaugurarea monumentului dat în dar de orașul Roma, reprezentând Lupoica legendară. Excursioniștii vor aduce pentru București drapelul pe care femeile italiene l'au oferit în timpul războiului. Legiunii române din Italia, precum și coroana de bronz ce se va depune pe mormintele defuncților Regelui Carol și Regina Elisabeta la Curtea de Argeș și pe câmpul de glorie dela Mărășești.

Termenul pentru înaintarea declarațiilor de impozit.

București. — D. Cudalbu, ministru de finanțe ad interim, în absența dlui Titulescu a făcut declarație că întrucât Declarațiile de impozit nu s'au putut încă completa, termenul pentru completarea lor se va prelungi până la 1 Decembrie, atât în vechiul regat cât și în teritoriile alipite. Cetățenii români, cari se află în streinătate vor trebui să facă declarația de impozit până la 15 Decembrie.

(Ag. Damian.)

Red. responsabil: Laurențiu Luca.

Acți, sfori, ponevi, foi de vânzare
la prețuri avantajoase la

FRATII HACKER Arad. Birou: Str. Muresului 1.

MICA PUBLICITATE.

Se caută un piano, plătindu-se chirie lunară.

Mănăstirea Hodos-Bodrog p. n. Zădărlac 350
lemne de goron are de vânzare. 306

În Boncașd se vinde din mâna liberă 200 jughere pământ, cu instalații economice, 40 jughere plantaj de pruni. Informații dela Bela Papp, proprietar. 281

„VICTORIA” depozitul acestei
fabrici de mobile
se află în
Arad, Str. Horia Nr. 1. (palatul Neuman).

Se află aci de vânzare în permanență în depozit, mobile de calitate întâia: dormitoare, sufragerii, 175
foteluri, canapea și alte mobile.

333—1921 sed. ec.

Publicațiune minuendă. I.

Sedria economică a orașului Arad cu drept de municipiu va ținea licitațiune minuendă în sala de consiliu a primăriei în 17 Septembrie a. c. la orele 11 a. m. pentru pardosirea drumurilor municipale aflătoare în hotarul exterior.

Ca vadiu se va ținea în evidență prima sumă de acțiune.

La licitațiune se poate participa prin oferte orale.

Condițiunile licitațiunei se pot privi și înainte de licitațiune la dl consilier economic (Biroul economic ușa No. 104).

Din ședința sedriei economice al orașului Arad cu drept de municipiu, ținută la 10 Septembrie 1921.

Sedria economică.

Imprumuturi

acord mai ieftin posibil imediat. 255

Mijloce vânzări și cumpărări

DE CASE

ALEXANDRU HERZOG

Comisionar de bancă, birou: str. I. Brătianu 15.

FRĂȚII NEUMAN

Fabrică de spirt și de drojdie

Fabrica de făină — ARAD

MAURIȚIU RUBINSTEIN expeditor pe C. F. R.

Agente de vamuire în Arad și Curtici, concesionată de guvern. Funcționari experți efectuează repede și prompt vămuirea mărfurilor de transport. Circulație colectivă Budapesta, Viena, Praga, Brunn, Cașovia, Triest și pe toate liniile de cale ferată din țară și streinătate. Totfelul de transporturi, tranziteri, transporturi de mobile, reclamații, revizuirea mandatelor de transport etc.

Depozitari și asigurări ieftine. ☎ Telefon interurban No. 188.

„INTERCONTINENTALE”

SOCIETATE pe ACTII de COMUNICATIE și TRANSPORTURI

Fost: Hoffmann
S. & V.

Casa centrală
IN TRIEST

Fond societății
8 milioane lire

Centrala pentru România în București.

Sucursale în țări:

Arad, Bul. Regele Ferdinand No. 21. Braila, Brașov, Cluj, Galați, Giurgiu, Constanta, Orșova, Oradea-Mare, Timișoara, Cernăuți, Szepolokonti.

Sucursale în streinătate:

Arnoldstein, Batum, Berlin, Bichischiaba, Bratislava, Bruck a/d Laitha, Brunn, Budapesta, Burges, Buchs, Constantinopol, Fiume, Franzensfeste, Genova, Innsbruck, Komorn, Leibnitz, London, Longatico, Mar-
chegg, Milano, München, Parkan, Passau, Ponteb-
Praga, Regensburg, Ruschuc, Salonic, Seghedin, Sofi-
Tarvis, Triest, Darna, Venezia, Wien, Villaco, Belgra-
Zagrab, Laibach.

Intreprindere internațională pentru transporturi în întreaga Europă, atât pe uscat cât și pe apă.

Asigurări cu condițiunile cele mai avantajoase.

Telefon 854.

Telegrame pe adresa: Intercont

Rapiță din Banat, rapiță de urlău
și rapiță selbatică precum și totfelul
de alte sămânțe uleioase cumpără-
Industria de Ulei S.P.A.
în Arad, Bulev. Regele Ferdinand
No. 22. Telefon 135. Adresa telegra-
melor: Industria de Ulei. Cerem oferte
cu mostre. 142

333—921. sed. ec.

Publicațiune minuendă. II.

Sedria economică a orașului Arad cu drept de municipiu va ținea licitațiune minuendă în sala de consiliu a primăriei în 17 Septembrie a. c. la orele 11 a. m. pentru transportarea de piatră zdrobită și mărunță necesară la pardosirea drumurilor municipale.

Ca vadiu se va reține prima sumă de acțiune.

La licitațiune se poate participa cu oferte verbale și în scris. Ofertele în scris se vor înainta în plicuri închise, iar cele verbale înainte de licitațiune și numai atunci se vor lua în considerare, când și vadiul e adnexat, și dacă ofertantul declară, că cunoaște și primește condițiunile licitațiunei.

Condițiunile licitațiunei se pot privi înainte de licitațiune la dl Consilier economic (Biroul economic ușa No. 104).

Din ședința sedriei economice al orașului Arad cu drept de municipiu ținută la 10 Septembrie 1921.

Sedria economică.

334—1921. sed. ec.

Publicațiune minuendă.

Sedria economică a orașului Arad cu drept de municipiu va ținea licitațiune minuendă în sala de consiliu a primăriei în 17 Septembrie a. c. la orele 11 a. m. pentru pardosirea drumurilor municipale urbane și din mahale.

În loc de vadiu se va reține prima sumă de acțiune a întreprinzătorului.

La licitațiune se poate participa prin oferte orale.

Condițiunile licitațiunei se pot privi înainte de licitațiune la dl consilier economic (Biroul economic ușa No. 104).

Din ședința sedriei economice al orașului Arad cu drept de municipiu, ținută la 10 Septembrie 1921.

Sedria economică.

Alpacă de Berndorf Tacâmuri 1
și 6800, au sosit în mari cantități la depozit

Fleiszig și Hirschfeld

mari comercianți,

Arad, Bul. Regele Ferdinand

In atențiunea cumpărătorilor de mobile

Mobile pentru prânzitor și dormitor se cumpără ieftin în depozitul de mobile Wiefeld, Arad, Str. Eminescu (Deák Ferenc) Nr. 1

Administrația

Gazeta Aradului

primește spre publicare anunțuri ieftine.